Especialista em opinidao publica.
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Curitiba, 09 de setembro de 2015.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinido publica realizada no municipio de Séo
Bernardo do Campo, com o objetivo de consulta a populacdo para avaliacdo das administracdes

municipal, estadual e federal e situacao eleitoral.
PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZACAO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do municipio de Sédo Bernardo do Campo maiores
de 16 anos.

Para a realizacao desta pesquisa foi utilizada uma amostra de 648 eleitores, sendo esta estratificada
segundo sexo, faixa etaria, grau de escolaridade e posicdo geografica. O trabalho de levantamento dos
dados foi feito através de entrevistas pessoais durante os dias 05 a 08 de setembro de 2015, sendo
acompanhadas 19,9% das entrevistas. A Parana Pesquisas encontra-se registrada no Conselho Regional
de Estatistica da 32 Regido sob o n° 6288/10 e ¢ filiada a Associacéo Brasileira de Empresas de Pesquisa
- ABEP desde 2003.

Tal amostra representativa do municipio de Sao Bernardo do Campo atinge um grau de confianca de
95,0% para uma margem estimada de erro de 4,0% para os resultados gerais.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira
Diretor
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SITUAQAAO ELEITORAL PARA A
PRESIDENCIA DA REPUBLICA




Se as elei¢cdes para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos
fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)

N&o sabe 6,2%

Nenhum 6,7%

Aécio Neves 36,8%

Marina Silva 23,6%

Lula 20,3%

Jair Bolsonaro 4,0%

Eduardo Cunha 2,0% )
Caiado 0,3% PEISDéBI%XA ;—g
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Caso o0 segundo turno das elei¢cdes para Presidente do Brasil fossem hoje e o Sr(a) tivesse
gue escolher entre Aécio Neves e Lula em quem o Sr(a) votaria?

N&o sabe 7,8%

Nenhum 9,1%

Aécio Neves 57,0% ,
Lula 26,1% PESQUISAS B=

Caso o0 segundo turno das elei¢cdes para Presidente do Brasil fossem hoje e o Sr(a) tivesse
gue escolher entre Aécio Neves e Marina Silva em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe 7,6%

Nenhum 8,8%

Aécio Neves 47.0% .
PARANA =

Marina Silva 36,6% PESQUISAS =
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SITUACAO ELEITORAL PARA O
GOVERNO DO ESTADO




Se as elei¢cdes para Governador do Estado de S&o Paulo fossem hoje

e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)

N&o sabe

Nenhum

Joseé Serra

Paulo Skaf

Aloizio Mercadante
Kassab

Marcio Franca
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6,4%
7,6%
40,0%
22,7%
11,7%
8,3%
3,4%

PARANA =
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Se as elei¢cdes para Governador do Estado de S&o Paulo fossem hoje
e os candidatos AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe
Nenhum

Joseé Serra

Paulo Skaf
Kassab

Eduardo Cardozo

Marcio Franca
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7,2%
9,2%
41,3%
24,2%
9,7%
4,4%
4,0%

PARANA =
FEIe
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SITUACAO ELEITORAL PARA O
EXECUTIVO MUNICIPAL




Se as elei¢cOes para Prefeito da cidade de Sao Bernardo do Campo

fossem hoje, em quem o Sr(a) votaria?
(ESPONTANEA)

N&o sabe
Ninguém

Alex Manente
Orlando Morando
Luiz Marinho
Tarcisio Secoli
William Dib
Marcelo Lima

Outros nomes citados
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66,7%
7,4%
8,0%
7,8%
4,7%
2,0%
1,4%
0,6%
1,4%

PARANA =

s i

-
-
lica.




Se as elei¢cOes para Prefeito da cidade de Sao Bernardo do Campo fossem hoje

e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe

Nenhum

Alex Manente

Orlando Morando
William Dib

Marcelo Lima

Tarcisio Secoli

Aldo dos Santos

Luiz Fernando Teixeira

Evandro de Lima
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6,5%
7,1%
39,4%
31,2%
5,0%
4,7%
2,6%
1,9%
1,4%
0,3%

PARANA
PESQUISAS




Se as elei¢cdes para Prefeito da cidade de S&o Bernardo do Campo fossem hoje
e os candidatos AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe
Nenhum

Alex Manente
Orlando Morando
Marcelo Lima
Tarcisio Secoli

Aldo dos Santos
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6,0%
7,1%
41,2%
33,8%
6,1%
3,3%
2,5%

PARANA =
PESQUISAS £=
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Se as elei¢cOes para Prefeito da cidade de Sao Bernardo do Campo fossem hoje
e os candidatos AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe
Nenhum

Alex Manente
Orlando Morando

Tarcisio Secoli
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6,1%
7,7%
44,7%
35,2%
6,2%
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Caso 0 segundo turno das eleicOes para Prefeito da cidade de Sao Bernardo do Campo
fossem hoje e 0 Sr(a) tivesse que escolher entre Alex Manente e
Orlando Morando, em quem o Sr(a) votaria?

N&o sabe 6,3%
Nenhum 8,0%
Alex Manente 47,6%
Orlando Morando 38,1% pEgéﬁéﬂA?g
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AVALIACAO DOS APOIOS A UM
CANDIDATO A PREFEITO




O apoio do (a)

a sua vontade de votar nesse candidato?

a um candidato a Prefeito da cidade
de Sao Bernardo do Campo aumentaria, diminuiria ou nao alteraria

Aumentaria Diminuiria Nao Nao sabe/

alteraria n&o opinou
Governador Geraldo Alckmin 39,6% 21.9% 36,6% 1,9%
Senador Aécio Neves 34,3% 15,2% 48,2% 2,3%
Prefeito Luiz Marinho 32,3% 31,5% 34.6% 1, 7%
ex-Presidente Lula 21.4% 55,3% 22.0% 1,3%
Presidente Dilma Rousseff 8,7% 70,2% 20,4% 0,7%
PARANA =
PESQUISAS =
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO FEDERAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao da
Presidente Dilma Rousseff até 0 momento?

Aprova 12,2%
Desaprova 84,6%
Nao sabe/ nao opinou 3,2% PEEéﬁéﬂé;_é?
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“II"

Sexo / Faixa Etaria:

Em funcéo da questéo

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administragcao da

Presidente Dilma Rousseff até o momento?

PARANA =

-—
PESQUISAS =
-
-
Especialista em opinido pablica. 8

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
Masculino 12,5% 85,0% 2,6%
Feminino 11,9% 84,3% 3,8%

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
16 a 24 anos 10,9% 87,0% 2,1%
25 a 34 anos 12,4% 85,4% 2,1%
35 a 44 anos 11,0% 85,7% 3,3%
45 a 59 anos 15,3% 80,5% 4,2%
60 anos ou mais 9,5% 86,4% 4,0%




Escolaridade / Renda familiar mensal:

Em funcéo da questao

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracéo da

Presidente Dilma Rousseff até o momento?

PARANA =

-—
PESQUISAS '
-
-
-
Especialista em opinido pablica. §

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
Ensino Fundamental 16,2% 80,9% 2,9%
Ensino Médio 11,0% 85,2% 3,8%
Ensino Superior 9,6% 88,0% 2,5%

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
Até R$ 2.409 12,9% 83,7% 3,4%
Mais de R$ 2.410 11,2% 85,5% 3,2%
N&o declarou 11,6% 88,4% 0,0%
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO ESTADUAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao do
Governador de Sao Paulo Geraldo Alckmin até o momento?

Aprova 58,0%
Desaprova 37,8%
Nao sabe/ nao opinou 4,2% PEISD‘SBQX‘LS\;:E—
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“II"

Sexo / Faixa Etaria:

Em funcgéo da questao

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracédo do

Governador de Sao Paulo Geraldo Alckmin até o momento?

PARANA =

PESQUISAS ==

Especialista em opinido piblica

Aprova Desaprova N~éo sa_lbe/

n&o opinou
Masculino 60,3% 36,6% 3,1%
Feminino 55,9% 38,9% 5,1%

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
16 a 24 anos 53,5% 42,3% 4,2%
25 a 34 anos 48,1% 47,4% 4,5%
35 a 44 anos 53,7% 41,9% 4,4%
45 a 59 anos 64,9% 31,3% 3,8%
60 anos ou mais 70,6% 25,4% 4,0%




Escolaridade / Renda familiar mensal:

Em funcéo da questao

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracédo do

Governador de Sao Paulo Geraldo Alckmin até o momento?

PARANA =

[
PESQUISAS j
-
-
-
Especialista em opinido pablica. 8

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
Ensino Fundamental 66,8% 28,9% 4,3%
Ensino Médio 56,9% 39,0% 4,1%
Ensino Superior 49,1% 46,8% 4,1%

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
Até R$ 2.409 60,8% 34,9% 4,3%
Mais de R$ 2.410 53,9% 42,8% 3,3%
N&o declarou 56,5% 32,9% 10,6%




N

AVALIACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao
do Prefeito Luiz Marinho até o momento?

Aprova 55,3%
Desaprova 40,7%
N&o sabe/ n&o opinou 4,0% pEISDéBQXéE%
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“II"

Sexo / Faixa Etaria:

Em funcgéo da questao

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao

do Prefeito Luiz Marinho até o momento?

PARANA =
i

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
Masculino 56,7% 40,5% 2,8%
Feminino 54,1% 40,9% 5,1%

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
16 a 24 anos 60,8% 34,0% 5,2%
25 a 34 anos 59,0% 38,6% 2,4%
35 a 44 anos 53,2% 42,5% 4,2%
45 a 59 anos 54,3% 40,6% 5,1%
60 anos ou mais 49,7% 47,2% 3,1%




Escolaridade / Renda familiar mensal:

Em funcéo da questao

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracéao

do Prefeito Luiz Marinho até o momento?

PARANA =
s

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
Ensino Fundamental 62,0% 33,6% 4,4%
Ensino Médio 57,8% 38,8% 3,4%
Ensino Superior 42,4% 52,9% 4,7%

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
Até R$ 2.409 57,5% 39,2% 3,3%
Mais de R$ 2.410 52,1% 43,5% 4,4%
N&o declarou 54,4% 35,5% 10,1%







