



Especialista em opinião pública.



Curitiba, 09 de setembro de 2015.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinião pública realizada no município de São Bernardo do Campo, com o objetivo de consulta à população para avaliação das administrações municipal, estadual e federal e situação eleitoral.

PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do município de São Bernardo do Campo maiores de 16 anos.

Para a realização desta pesquisa foi utilizada uma amostra de **648** eleitores, sendo esta estratificada segundo sexo, faixa etária, grau de escolaridade e posição geográfica. O trabalho de levantamento dos dados foi feito através de entrevistas pessoais durante os dias 05 a 08 de setembro de 2015, sendo acompanhadas 19,9% das entrevistas. A Paraná Pesquisas encontra-se registrada no Conselho Regional de Estatística da 3^a Região sob o nº 6288/10 e é filiada à Associação Brasileira de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003.

Tal amostra representativa do município de São Bernardo do Campo atinge um grau de confiança de 95,0% para uma margem estimada de erro de 4,0% para os resultados gerais.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira
Diretor



SITUAÇÃO ELEITORAL PARA A PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA



**Se as eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	6,2%
Nenhum	6,7%
Aécio Neves	36,8%
Marina Silva	23,6%
Lula	20,3%
Jair Bolsonaro	4,0%
Eduardo Cunha	2,0%
Caiado	0,3%



Caso o segundo turno das eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e o Sr(a) tivesse que escolher entre Aécio Neves e Lula em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	7,8%
Nenhum	9,1%
Aécio Neves	57,0%
Lula	26,1%



Caso o segundo turno das eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e o Sr(a) tivesse que escolher entre Aécio Neves e Marina Silva em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	7,6%
Nenhum	8,8%
Aécio Neves	47,0%
Marina Silva	36,6%





SITUAÇÃO ELEITORAL PARA O GOVERNO DO ESTADO



**Se as eleições para Governador do Estado de São Paulo fossem hoje
e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	6,4%
Nenhum	7,6%
José Serra	40,0%
Paulo Skaf	22,7%
Aloizio Mercadante	11,7%
Kassab	8,3%
Márcio França	3,4%



**Se as eleições para Governador do Estado de São Paulo fossem hoje
e os candidatos AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	7,2%
Nenhum	9,2%
José Serra	41,3%
Paulo Skaf	24,2%
Kassab	9,7%
Eduardo Cardozo	4,4%
Márcio França	4,0%



SITUAÇÃO ELEITORAL PARA O EXECUTIVO MUNICIPAL



**Se as eleições para Prefeito da cidade de São Bernardo do Campo
fossem hoje, em quem o Sr(a) votaria?
(ESPONTÂNEA)**

Não sabe	66,7%
Ninguém	7,4%
Alex Manente	8,0%
Orlando Morando	7,8%
Luiz Marinho	4,7%
Tarcísio Secoli	2,0%
William Dib	1,4%
Marcelo Lima	0,6%
Outros nomes citados	1,4%



**Se as eleições para Prefeito da cidade de São Bernardo do Campo fossem hoje
e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	6,5%
Nenhum	7,1%
Alex Manente	39,4%
Orlando Morando	31,2%
William Dib	5,0%
Marcelo Lima	4,7%
Tarcísio Secoli	2,6%
Aldo dos Santos	1,9%
Luiz Fernando Teixeira	1,4%
Evandro de Lima	0,3%



**Se as eleições para Prefeito da cidade de São Bernardo do Campo fossem hoje
e os candidatos AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	6,0%
Nenhum	7,1%
Alex Manente	41,2%
Orlando Morando	33,8%
Marcelo Lima	6,1%
Tarcísio Secoli	3,3%
Aldo dos Santos	2,5%



**Se as eleições para Prefeito da cidade de São Bernardo do Campo fossem hoje
e os candidatos AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	6,1%
Nenhum	7,7%
Alex Manente	44,7%
Orlando Morando	35,2%
Tarcísio Secoli	6,2%



Caso o segundo turno das eleições para Prefeito da cidade de São Bernardo do Campo fossem hoje e o Sr(a) tivesse que escolher entre Alex Manente e Orlando Morando, em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	6,3%
Nenhum	8,0%
Alex Manente	47,6%
Orlando Morando	38,1%

**PARANÁ
PESQUISAS**
Especialista em opinião pública.



AVALIAÇÃO DOS APOIOS A UM CANDIDATO A PREFEITO



**O apoio do (a)
de São Bernardo do Campo aumentaria, diminuiria ou não alteraria
a sua vontade de votar nesse candidato?**

	Aumentaria	Diminuiria	Não alteraria	Não sabe/ não opinou
Governador Geraldo Alckmin	39,6%	21,9%	36,6%	1,9%
Senador Aécio Neves	34,3%	15,2%	48,2%	2,3%
Prefeito Luiz Marinho	32,3%	31,5%	34,6%	1,7%
ex-Presidente Lula	21,4%	55,3%	22,0%	1,3%
Presidente Dilma Rousseff	8,7%	70,2%	20,4%	0,7%



AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração da Presidente Dilma Rousseff até o momento?

Aprova	12,2%
Desaprova	84,6%
Não sabe/ não opinou	3,2%





Sexo / Faixa Etária:

Em função da questão

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração da Presidente Dilma Rousseff até o momento?

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Masculino	12,5%	85,0%	2,6%
Feminino	11,9%	84,3%	3,8%

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
16 a 24 anos	10,9%	87,0%	2,1%
25 a 34 anos	12,4%	85,4%	2,1%
35 a 44 anos	11,0%	85,7%	3,3%
45 a 59 anos	15,3%	80,5%	4,2%
60 anos ou mais	9,5%	86,4%	4,0%



Escolaridade / Renda familiar mensal:

Em função da questão

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração da Presidente Dilma Rousseff até o momento?

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Ensino Fundamental	16,2%	80,9%	2,9%
Ensino Médio	11,0%	85,2%	3,8%
Ensino Superior	9,6%	88,0%	2,5%

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Até R\$ 2.409	12,9%	83,7%	3,4%
Mais de R\$ 2.410	11,2%	85,5%	3,2%
Não declarou	11,6%	88,4%	0,0%



AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Governador de São Paulo Geraldo Alckmin até o momento?

Aprova	58,0%
Desaprova	37,8%
Não sabe/ não opinou	4,2%

**PARANÁ
PESQUISAS**
Especialista em opinião pública.



Sexo / Faixa Etária:

Em função da questão

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Governador de São Paulo Geraldo Alckmin até o momento?

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Masculino	60,3%	36,6%	3,1%
Feminino	55,9%	38,9%	5,1%

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
16 a 24 anos	53,5%	42,3%	4,2%
25 a 34 anos	48,1%	47,4%	4,5%
35 a 44 anos	53,7%	41,9%	4,4%
45 a 59 anos	64,9%	31,3%	3,8%
60 anos ou mais	70,6%	25,4%	4,0%



Escolaridade / Renda familiar mensal:

Em função da questão

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Governador de São Paulo Geraldo Alckmin até o momento?

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Ensino Fundamental	66,8%	28,9%	4,3%
Ensino Médio	56,9%	39,0%	4,1%
Ensino Superior	49,1%	46,8%	4,1%

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Até R\$ 2.409	60,8%	34,9%	4,3%
Mais de R\$ 2.410	53,9%	42,8%	3,3%
Não declarou	56,5%	32,9%	10,6%



AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Prefeito Luiz Marinho até o momento?

Aprova	55,3%
Desaprova	40,7%
Não sabe/ não opinou	4,0%





Sexo / Faixa Etária:

Em função da questão

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Prefeito Luiz Marinho até o momento?

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Masculino	56,7%	40,5%	2,8%
Feminino	54,1%	40,9%	5,1%

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
16 a 24 anos	60,8%	34,0%	5,2%
25 a 34 anos	59,0%	38,6%	2,4%
35 a 44 anos	53,2%	42,5%	4,2%
45 a 59 anos	54,3%	40,6%	5,1%
60 anos ou mais	49,7%	47,2%	3,1%



Escolaridade / Renda familiar mensal:

Em função da questão

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Prefeito Luiz Marinho até o momento?

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Ensino Fundamental	62,0%	33,6%	4,4%
Ensino Médio	57,8%	38,8%	3,4%
Ensino Superior	42,4%	52,9%	4,7%

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Até R\$ 2.409	57,5%	39,2%	3,3%
Mais de R\$ 2.410	52,1%	43,5%	4,4%
Não declarou	54,4%	35,5%	10,1%



Especialista em opinião pública.

[41] 3363 5151 | paranapesquisa.com.br